
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1610 del 02/11/2023

Oggetto: PARTECIPAZIONE A GIORNATA DI FORMAZIONE DEL 20 NOVEMBRE 2023 TENUTA DALLA 

DOTT.SSA  ANNA  MESSINA  AVENTE  AD  OGGETTO:  STRUMENTI  OPERATIVI  PER  GESTIRE  GLI 

AFFIDAMENTI SOTTO SOGLIA- CODICE CIG N.RO Z733D10F01 - IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D. Lgs 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

Preso atto che:

- con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-

2025 e il relativo elenco annuale 2023;

- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 

2025;

-  con  Decreto  Presidenziale  n.  23  del  03/02/2023  è  stato  approvato  il  Piano  integrato  di  Attività  ed 

Organizzazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

Considerato:

- che la Provincia di Parma ha, fra i propri obiettivi, la formazione del personale;

-  che in particolare la Stazione Unica Appaltante ha tra gli  obiettivi  anche quello di  erogare percorsi  di  

Determina n. 1610 del 02/11/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



formazione specifica in materia di contrattualistica pubblica al personale degli enti aderenti;

- che l’entrata in vigore del nuovo codice comporta la necessità di aggiornare le conoscenze del personale 
non specificamente assegnato alle Centrali  di  Committenza in materia di  “Strumenti operativi per 
gestire gli affidamenti sotto soglia”;
-  che Borderline Consulenze, divisione di  Triglia Srl,  per l’iscrizione alla suddetta giornata formativa,  ha 

presentato un preventivo pari ad € 1.450,00 complessivi (IVA esente).

Considerato:

- che l'Ufficio Stazione Unica Appaltante ritiene opportuno affidare l’esecuzione della suddetta prestazione a 

Borderline Consulenze, divisione di Triglia Srl, sede legale in via Orpiano 14, 42032 VENTASSO (RE) 

(C.F. e P.IVA: 02219490352), nella persona della dott.ssa Anna Messina in funzione della comprovata 

affidabilità,  e  del  riscontro  estremamente  positivo  che  i  destinatari  del  percorso  formativo  hanno 

unanimemente espresso nelle esperienze passate;

 - che Borderline Consulenze, divisione di Triglia Srl – C.F. e P.IVA: 02219490352 sede legale in via Orpiano 

14, 42032 VENTASSO (RE), nella persona della dott.ssa Anna Messina terrà, in data 20 novembre 2023,  

una giornata di formazione in modalità video-conferenza, avente ad oggetto quanto sopra indicato;

- che, trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 trovano applicazione gli  

artt. 49 co. 6 e 50, co.1, lettera b)  del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 

- che l’articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha modificato 

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere 

nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

Considerato inoltre:

-  che  il  presente  atto,  ai  sensi  del  d.Lgs  n.33/2013 viene  pubblicato  sul  profilo  dell'Ente  nella  sezione 

dedicata di “Amministrazione Trasparente”;

- che verranno notificati alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestante la copertura finanziaria e 

del relativo ordine ai sensi dell'art 191, comma 1 del Dlgs 267/2000;

- che è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile 

dal D.U.R.C., acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio, che risulta essere in corso di  

validità e attesta posizioni contributive regolari (n. Protocollo INAIL_41040621 con scadenza validità al  

28/02/2024);

DETERMINA

- di  affidare  a  Borderline  Consulenze,  divisione  di  Triglia  Srl,,  sede  legale  in  via  Orpiano  14,  42032 

VENTASSO (RE) (C.F. e P.IVA: 02219490352),  nella persona della dott.ssa Anna Messina, ai sensi degli  

artt. 49, co 6 e 50, co.1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, la prestazione avente ad oggetto la giornata di  

formazione “Strumenti operativi per gestire gli affidamenti sotto soglia”  che si terrà in data 20 novembre 

2023, in modalità video-conferenza;

 di  procedere  contestualmente,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  all’iscrizione  del  personale 

interessato alla giornata di formazione;

 di  impegnare la  spesa complessiva di  € 1.450,00  (millequattrocentocinquanta/00),  IVA esente al  Cap. 

Determina n. 1610 del 02/11/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



301800720000/0 (APPALTI E CONTRATTI, prestazioni di servizi), del bilancio di previsione 2023 – 2025, 

annualità 2023;

 - che il C.I.G. relativo all’affidamento in questione è il seguente: Z733D10F01 ;

- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda  

contabile;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

web della  Provincia  di  Parma ai  sensi  dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2023;

- di dare atto infine che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 
6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1610 del 02/11/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3965 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 301800720000 / 0 Impegno 1391 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.450,00

APPALTI E CONTRATTI Prestazioni di
servizi

02 - Segreteria generale 1030299 - Altri serviziZ733D10F01

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 1.450,00

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_41040621 Data richiesta 31/10/2023 Scadenza validità 28/02/2024

Denominazione/ragione sociale TRIGLIA SRL

Codice fiscale 02219490352

Sede legale VIA ORPIANO, 14 42032 VENTASSO (RE)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



BORDERL INE  C O N S U L E N Z E
Trig l ia sr l       cap. soc. Euro 
80.000,00 i.v.
Via ORPIANO,  14          Cod.  F isc.  e  P.IVA:02219490352
42036 CERVAREZZA (RE)                                                    R eg.Dit te :262073
                                                     

                                              

Spett.le   Provincia di Parma

c.a. Dott.  Ugo Giudice

Oggetto : Preventivo per attività di docenza – Seminario in materia di contrattualistica 
pubblica

Il sottoscritto, Alberto Torlai Triglia  ,  in qualità di amministratore  della Borderline Consulenze , 

divisione della Triglia Srl , formula il seguente preventivo per l’attività di docenza richiamata in 

oggetto :

- una giornata  in data 20 novembre 2023 ( la data è modificabile previo accordo)

- orario previsto dalle 9.00 alle 13.00  

- docente : Anna Messina  - Segretario Generale ed esperta in contrattualistica pubblica 

- costo :  € 1.100 più IVA ( se dovuta ) in modalità webinar / qualora il numero di  partecipanti 

superi le 25 unità  è previsto un forfait aggiuntivo di 350 €

- il programma della   giornata  nelle sue linee di massima viene riportato in allegato 

Si resta in attesa di conferma e di conseguente accettazione del preventivo proposto . 

Ventasso, 27.10..2023

Cordiali Saluti 
Alberto Torlai Triglia 

copia informatica per consultazione 30/10/2023 10:19:44 30/10/2023 2023 30711copia informatica per consultazione



BORDERL INE  C O N S U L E N Z E
Tel. (0522) 897121                                        Fax 178220250

PROGRAMMA

Strumenti operativi  per gestire gli affidamenti sotto soglia

Affidamento diretto di servizi e forniture
 Schema di determina 
Struttura 
Contenuti 
 Check list di verifica 
 Schema di dichiarazione dell’operatore economico sul possesso dei requisiti per 

affidamenti fino a 40.000 €

Affidamento diretto di lavori 
 Schema di determina 
Struttura 
Contenuti 
 Check list di verifica 
 Schema di dichiarazione dell’operatore economico sul possesso dei requisiti per 

affidamenti fino a 40.000

Il regolamento del sottosoglia  
 Schema di regolamento 
Struttura
Contenuti  

copia informatica per consultazione 30/10/2023 10:19:44 30/10/2023 2023 30711copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Determinazione Dirigenziale n. 1610 / 2023 

Proposta n. 3965/2023

Oggetto:   PARTECIPAZIONE A GIORNATA DI FORMAZIONE DEL 20 NOVEMBRE 2023 
TENUTA DALLA DOTT.SSA ANNA MESSINA AVENTE AD OGGETTO: STRUMENTI 
OPERATIVI PER GESTIRE GLI AFFIDAMENTI SOTTO SOGLIA- CODICE CIG N.RO 
Z733D10F01 - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 301800720000/0 - BORDERLINE CONSULENZE DIVISIONE TRIGLIA SRL GIORNATA DI 
FORMAZIONE DEL 20 NOVEMBRE 2023 " GESTIRE GLI AFFIDAMENTI SOTTO SOGLIA"
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1391/2023 – euro €1.450,00 
----

Parma, lì 03/11/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


